９監査第１０７号

平成２９年１２月４日

  京丹後市長 三崎 政直 様

                    京丹後市監査委員  東  幹 夫

                    京丹後市監査委員  行 待  実

例月出納検査結果報告について

地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づき、一般会計、各特別会計及び公営

企業会計の平成２９年１０月分の例月出納検査を実施しましたので、同条第３項の規

定により、その検査結果を別添のとおり報告します。

一般会計及び特別会計

（１）対 象

一般会計  （平成２９年１０月分）

特別会計  （平成２９年１０月分）

国民健康保険事業、国民健康保険直営診療所事業、後期高齢者医療事業、

介護保険事業、介護サービス事業、簡易水道事業、集落排水事業、公共下

水道事業、浄化槽整備事業、工業用地造成事業、宅地造成事業、市民太陽

光発電所事業、峰山財産区、五箇財産区

その他

 歳入歳出外現金（平成２９年１０月分）

 （２）実施日

平成２９年１１月２７日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０３会議室

（４）出席者

検査対応者

中村会計管理者、小西会計課長

監査委員及び事務局

東監査委員、行待監査委員、髙田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、会計管理者保管の証書、証憑及び基金保管金調書並びに指定金融機

関の公金出納日計表により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

また、事務処理及び手続きについても、適正であると認められた。

水道事業企業会計

（１）対 象

京丹後市水道事業会計 平成２９年１０月分

（２）実施日

平成２９年１１月２７日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０３会議室

（４）出席者

検査対応者

藤原水道整備課長、西井主任

監査委員及び事務局

東監査委員、行待監査委員、髙田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に出納取扱金融機関公金出納日計表及び現金出納簿により計数を照合する等

の方法によって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、概ね適正であると認められた。

病院事業企業会計

（１）対 象

病院事業会計 京丹後市立弥栄病院 平成２９年１０月分

（２）実施日

平成２９年１１月２７日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０３会議室

（４）出席者

検査対応者

野田管理課長、奥田主任

渡邉医療部長

監査委員及び事務局

東監査委員、行待監査委員、髙田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に取引金融機関の通帳預金残高及び現金出納簿の計数を照合する等の方法に

よって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、概ね適正であると認められた。

病院事業企業会計

（１）対 象

病院事業会計 京丹後市立久美浜病院 平成２９年１０月分

（２）実施日

平成２９年１１月２７日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０３会議室

（４）出席者

検査対応者

 蒲田管理課長、小谷係長

渡邉医療部長

監査委員及び事務局

東監査委員、行待監査委員、髙田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に取引金融機関の通帳預金残高及び現金出納簿の計数を照合する等の方法に

よって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、概ね適正であると認められた。

１　一般会計及び特別会計

（１）　現金出納状況 （単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

17,179,351,059 14,147,719,561 3,031,631,498

国民健康保険事業 3,554,743,770 4,025,587,985 △ 470,844,215

国民健康保険直営診療所事業 151,106,269 210,971,196 △ 59,864,927

後期高齢者医療事業 219,178,733 217,016,427 2,162,306

介護保険事業 2,808,735,407 3,110,933,061 △ 302,197,654

介護サービス事業 246,026,474 349,437,757 △ 103,411,283

簡易水道事業 318,790,099 762,458,583 △ 443,668,484

集落排水事業 76,076,123 196,752,475 △ 120,676,352

公共下水道事業 300,003,815 1,329,593,855 △ 1,029,590,040

浄化槽整備事業 51,555,829 103,359,167 △ 51,803,338

工業用地造成事業 2,132,601 92,789,114 △ 90,656,513

宅地造成事業 44,858,611 9,053 44,849,558

市民太陽光発電所事業 54,752,437 18,075,046 36,677,391

峰山財産区 6,086,644 51,053 6,035,591

五箇財産区 1,428,508 51,353 1,377,155

2,572,858,629 2,128,162,187 444,696,442

67,941,695 4,153,921 63,787,774

27,655,626,703 26,697,121,794 958,504,909

（２）　基金の状況 （単位：円）

前月末残高 当月増減 当月末残高

11,453,678,006 0 11,453,678,006

432,112,896 △ 229,000 431,883,896

11,885,790,902 △ 229,000 11,885,561,902

２　公営企業会計（現金出納状況） （単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

1,523,509,778 540,740,259 982,769,519

7,862,061,673 7,682,386,216 179,675,457

2,254,572,922 2,131,128,760 123,444,162

11,640,144,373 10,354,255,235 1,285,889,138

合　　　　　　　計

平成２９年度会計　京丹後市各会計別収支状況

（平成２９年１０月３１日現在）

会　　　計　　　別

一般会計

特
別
会
計

歳入歳出外現金会計

歳入歳出外基金会計

合　　　　　　　計

財政調整基金等（２３件）

歳計外管理基金（４件）

企　　　業　　　別

水道事業会計（上水道）

病院事業会計（弥栄病院）

病院事業会計（久美浜病院）

合　　　　　　　計

会 計 別 現 金 出 納 状 況

3,331

3,328

5,476

4,793

3,483
3,020

1,856

4,307

3,637

2,782

1,522
2,107

3,414

2,636

4,593
4,188

2,926
2,619

959 0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 一般会計及特別会計

H28

H29

180

216

226 228 233

118

133 130
190

163

229

185

247 264

122 119

217 136

123

0

50

100

150

200

250

300

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 病院事業会計（久美浜病院）

H28

H29

1,094 1,088

1,058
1,080

1,098

1,001

1,031

1,066

1,125

1,014

1,042

1,070

1,025
1,047

1,070
1,087 1,116

1,006

983

900

950

1,000

1,050

1,100

1,150

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 水道事業会計（上水道）

H28

H29

316
353

244

343 358
230

151

167 154 142

207

136

495 504

350 363 370

181

180

0

100

200

300

400

500

600

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 病院事業会計（弥栄病院）

H28

H29